
 

Warszawa, dnia 10 czerwca 2020 r.  

 Poz. 95 

 

 
 

 

ZARZĄDZENIE Nr 14/MON 

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 9 czerwca 2020 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie doboru i stosowania środków bezpieczeństwa fizycznego 

do ochrony informacji niejawnych 

 

Na podstawie art. 47 ust. 3 ustawy z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji niejawnych 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 742) zarządza się, co następuje: 

 

 § 1. W zarządzeniu Nr 59/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 11 grudnia 2017 r. w sprawie 

doboru i stosowania środków bezpieczeństwa fizycznego do ochrony informacji niejawnych                     

(Dz. Urz. Min. Obr. Nar. poz. 227 oraz z 2019 r. poz. 138) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie:  

„3) dobór i stosowanie środków bezpieczeństwa fizycznego miejsc, w których są przetwarzane 

informacje niejawne w jednostce organizacyjnej, w tym podczas ćwiczeń, stanów 

nadzwyczajnych i wojny oraz w środkach mobilnych i w kancelariach mobilnych;”; 

2) w § 5 ust. 7 otrzymuje brzmienie:  

„7. Sposób zabezpieczenia pomieszczeń, w których przechowywany jest SpW wyposażony                    

w elementy zawierające informacje niejawne określają odrębne przepisy w zakresie ochrony 

SpW, w tym przepisy dotyczące obszarów, rejonów, terenów, obiektów oraz pomieszczeń 

podlegających szczególnej ochronie.”; 

3) w § 9a ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

     „2. Pomieszczenia kancelarii tajnych, pomieszczenia wydzielone, pomieszczenia wzmocnione 



       

 

 

 

oraz pomieszczenia innych niż kancelaria tajna komórek organizacyjnych odpowiedzialnych 

za przetwarzanie materiałów niejawnych w rozumieniu art. 44 ustawy, w których przetwarzane 

są informacje niejawne o klauzuli „tajne” lub wyższej, powinny posiadać system alarmowy 

zbudowany z certyfikowanych urządzeń, spełniający wymagania eksploatacyjno-techniczne 

dla XIX grupy SpW – Systemy i urządzenia specjalistyczne do ochrony obiektów, określone 

przez gestora. Dopuszcza się dalsze stosowanie zainstalowanych systemów alarmowych 

wykonanych zgodnie z normą PN-EN 50131-1 Systemy alarmowe.”; 

4) tytuł rozdziału 5 otrzymuje brzmienie: 

„Dobór i stosowanie środków bezpieczeństwa fizycznego miejsc, w których są przetwarzane 

informacje niejawne podczas ćwiczeń, stanów nadzwyczajnych i wojny oraz w środkach 

mobilnych i w kancelariach mobilnych”; 

5) § 10 otrzymuje brzmienie: 

„§ 10. Środki bezpieczeństwa fizycznego, określone w rozdziale 3 i 4, stosuje się również 

w czasie ćwiczeń, stanów nadzwyczajnych i wojny o ile przepisy niniejszego rozdziału nie 

stanowią inaczej.”; 

6) w § 11 dodaje się ust. 4 i 5 w brzmieniu: 

„4. Do kancelarii mobilnych zaliczamy również Ruchome Kancelarie Tajne (RKT). Ogólne 

wymagania zabezpieczenia fizycznego i technicznego kontenerów dedykowanych dla RKT 

zawiera załącznik nr 4. 

5. Pozyskiwane w ramach nowych dostaw kontenery dla środków mobilnych innych niż RKT, 

w których mają być przetwarzane informacje niejawne, powinny spełniać wymagania 

konstrukcyjne oraz wymagania zabezpieczenia fizycznego i technicznego określone                                    

w załączniku nr 4, z uwzględnieniem uzyskania pozytywnej opinii wydanej przez Służbę 

Kontrwywiadu Wojskowego potwierdzającej spełnienie wymagań w zakresie zabezpieczenia 

fizycznego i technicznego.”; 

7) w § 13 ust. 1 otrzymuje brzmienie:  

„1. Poza rejonami stanowisk dowodzenia, w trakcie prowadzenia działań bojowych, ćwiczeń lub 

w  stanach nadzwyczajnych, materiały niejawne wykorzystuje się i chroni zgodnie z przyjętą 

taktyką działania wojsk.”; 

8) w § 17 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. W  razie wystąpienia okoliczności trudnych do przewidzenia, w szczególności w czasie 

stanów nadzwyczajnych lub wojny, w których typowe sposoby ochrony materiałów niejawnych 



       

 

 

 

mogą być niemożliwe do wykorzystania lub ich użycie pogorszy bezpieczeństwo informacji, 

kierownik jednostki organizacyjnej może wyrazić zgodę na odstępstwa od przyjętych rozwiązań, 

pod warunkiem zapewnienia realizacji celów określonych w ustawie i niniejszym zarządzeniu, 

po zaakceptowaniu ryzyk związanych z odstępstwami. W przypadku nieuzasadnionego 

wprowadzenia odstępstw, kierownik jednostki organizacyjnej ponosi odpowiedzialność zgodnie 

z przepisami o ochronie informacji niejawnych.”; 

9) § 18 otrzymuje brzmienie: 

 „§ 18. W szczególnie uzasadnionych przypadkach uniemożliwiających spełnienie 

któregokolwiek z warunków dotyczących zabezpieczenia kancelarii tajnych, pomieszczeń 

wydzielonych, wzmocnionych i pomieszczeń specjalnych, po przedstawieniu alternatywnych 

rozwiązań w zakresie zabezpieczeń fizycznych oraz uzyskaniu pozytywnej opinii 

pełnomocnika ochrony szczebla bezpośrednio nadrzędnego i Pełnomocnika Ministra Obrony 

Narodowej do Spraw Ochrony Informacji Niejawnych, zgodę na zastosowanie alternatywnych 

środków bezpieczeństwa udziela Szef SKW.”; 

10) w załączniku nr 1: 

a) w części I pkt 7 otrzymuje brzmienie: 

 „7. Do ochrony informacji niejawnych należy stosować systemy zabezpieczeń 

 technicznych spełniające wymagania eksploatacyjno-techniczne dla XIX grupy SpW  – 

Systemy i urządzenia specjalistyczne do ochrony obiektów, określone przez  gestora.”, 

b) w części III Kategoria K2 otrzymuje brzmienie: 

Kategoria K2: Konstrukcja pomieszczenia lub zespołu pomieszczeń 

 

Uwaga! W przypadku zastosowania czujek inercyjnych na przegrodach budowlanych przyznaje się 

dodatkowo 2 pkt dla przegród budowlanych Typu 1 lub 2. 

 

Punktacja Funkcja lub cechy 

Typ 4 

4 pkt. 

Przegrody budowlane murowane o grubości co najmniej 22 cm lub konstrukcji betonowej o 

grubości nie mniejszej niż 15 cm lub z materiału zapewniającego zbliżony lub większy poziom 

wytrzymałości. 

Typ 3 

3 pkt. 

Przegrody budowlane murowane o grubości co najmniej 20 cm lub konstrukcji betonowej o 

grubości nie mniejszej niż 12 cm lub z materiału zapewniającego zbliżony lub większy poziom 

wytrzymałości. 

Typ 2 

2 pkt. 

Przegrody budowlane murowane o grubości co najmniej 16 cm lub konstrukcji betonowej o 

grubości nie mniejszej niż 10 cm lub z materiału zapewniającego zbliżony lub większy poziom 

wytrzymałości. 

Typ 1 

1 pkt. 

Przegrody budowlane murowane lub z materiału zapewniającego zbliżony lub większy 

poziom wytrzymałości. 

 



       

 

 

 

11) dodaje się załącznik nr 4 w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszego 

zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

 

Minister Obrony Narodowej: z up. W. Skurkiewicz 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

 

 

 

      Załącznik do zarządzenia Nr 14/MON  

      Ministra Obrony Narodowej 

      z dnia 9 czerwca 2020 r. (poz. 95) 

 

Wymagania ogólne na kontenery przeznaczone na Ruchome 

Kancelarie Tajne 

 

Kontenery przeznaczone na Ruchome Kancelarie Tajne mające stanowić nowy SpW muszą 

posiadać pozytywną opinię wydaną przez Służbę Kontrwywiadu Wojskowego potwierdzającą 

spełnienie wymagań z zakresu zabezpieczenia fizycznego i technicznego. 

Kontenery powinny spełniać następujące minimalne wymagania: 

1. Powinny być wykonane z płyt warstwowych, składających się z dwóch warstw blach (stopów 

aluminiowych lub stali) o grubości co najmniej 1 mm każda z nich, konstrukcyjnie ze sobą 

połączonych, oddzielonych od siebie co najmniej 50 mm warstwą twardego i niepalnego 

materiału izolacyjnego. Materiał ten musi charakteryzować się również niską higroskopijnością 

oraz dźwiękochłonnością (zgodnie z przepisami BHP). 

2. Płyty warstwowe na narożach powinny być zespawane i wyposażone w zaczepy transportowe 

umożliwiające mocowanie w czasie przewożenia różnymi środkami transportu. 

3. Drzwi wejściowe powinny: 

a) spełniać wymagania klasy odporności nie niższej niż RC2 określone w Polskiej Normie PN-

EN 1627, posiadać element samozatrzaskowy uniemożliwiający pozostawienie 

pomieszczenia otwartego, samozamykacz oraz dodatkowo wyposażone w zamek 

mechaniczny szyfrowy co najmniej klasy B według Polskiej Normy PN-EN 1300, 

b) mieć ryglowanie od wewnątrz o konstrukcji uniemożliwiającej ich zablokowanie od 

zewnątrz (z wyłączeniem zamków), 

c) być wyposażone w mechanizm samozamykający, 

d) być wyposażone w urządzenie umożliwiające podgląd bezpośredniego zewnętrznego 

otoczenia. 

4. Powinny posiadać właz ewakuacyjny otwierany od wewnątrz. 

5. Powinny posiadać otwory urządzeń wentylacyjnych i klimatyzacyjnych zabezpieczone siatką 

stalową o grubości nie mniejszej niż 2 mm o oczkach nie większych niż 20x20 mm lub 

powierzchni nie większej niż 4 cm². 



       

 

 

 

6. Powinny być wyposażone w system alarmowy, z tym że: 

a) powinien on sygnalizować nieuprawnione otwarcie drzwi wejściowych, włazu 

ewakuacyjnego i okien, ruch w pomieszczeniach oraz próby napadu, 

b) powinien spełniać wymagania eksploatacyjno-techniczne dla XIX grupy SpW – Systemy                  

i urządzenia specjalistyczne do ochrony obiektów, określone przez gestora. 

7. Powinny być wyposażone w system sygnalizacji przeciwpożarowej wewnętrznej i zewnętrznej. 

8. Opcjonalnie powinny posiadać zamontowane certyfikowane (kwalifikowane) okna 

antywłamaniowe spełniające wymagania klasy odporności nie niższej niż RC 3 określone                       

w Polskiej Normie PN-EN 1627. 

9. Powinny posiadać inny sprzęt (urządzenia) wymagane na podstawie odrębnych przepisów. 

W kontenerach przeznaczonych na ruchome kancelarie tajne, w których przewiduje się 

przyjmowanie interesantów należy wydzielić część kabiny przeznaczonej na czytelnię (miejsce do 

zapoznawania się z materiałami niejawnymi). Część kabiny należy fizycznie oddzielić poprzez 

zastosowanie stałej przegrody wewnętrznej. Przy zabudowie należy wziąć pod uwagę umożliwienie 

personelowi kancelarii prowadzenie nadzoru nad osobą przebywającą w czytelni oraz sterowaniem 

funkcji otwarcia drzwi wejściowych. 

Czytelnia powinna być zorganizowana w takim miejscu, aby osoba zapoznająca się z materiałem 

niejawnym nie posiadała możliwości bezpośredniego dostępu do urządzeń do przechowywania 

informacji niejawnych, urządzeń do niszczenia materiałów niejawnych oraz systemów 

teleinformatycznych (z wyjątkiem tych, które przeznaczone są dla interesantów). 

Kontenery przeznaczone na Ruchome Kancelarie Tajne należy wyposażyć w urządzenia do 

przechowywania materiałów niejawnych zgodnie z zarządzeniem, a ponadto w: 

a) urządzenia do niszczenia papierowych dokumentów niejawnych, których szerokość ścinka 

jest mniejsza lub równa 1 mm, a jego pole powierzchni nie przekracza 10 mm², 

b) sprzęt kwaterunkowo – biurowy, 

c) sprzęt do ewakuacji, 

d) opcjonalnie w systemy teleinformatyczne, 

e) opcjonalnie inny sprzęt do niszczenia materiałów niejawnych. 

 

 




